Совет муниципального района Давлекановский район
 Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
от 26 декабря 2017 года №4/28-202

О плане работы Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2018 год

В соответствии  с Регламентом Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан р е ш и л :
Утвердить план работы Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2018 год (прилагается).

Председатель Совета
муниципального района
Давлекановский район
Г.М. Якушин

Приложение
 к решению Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан
   от 26 декабря 2017 года №4/28-202
[bookmark: _GoBack]
П Л А Н
работы Совета муниципального района
Давлекановский район Республики Башкортостан 4 созыва на 2018 год

	 №
п/п
	  Наименование  мероприятия
	Сроки
исполнения
	Кто вносит
	Ответственные
за исполнение,  контроль за исполнением

	I.ВОПРОСЫ НА ЗАСЕДАНИЯ  СОВЕТА

	1.1.
	Проведение заседаний Совета  муниципального района  по  следующим  вопросам:
	не реже 1 раза  в 3 месяца

	Февраль

	1. Об отчете председателя Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан о результатах своей деятельности и деятельности Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в 2017 году задачах на 2018 год»

	Председатель
Совета МР
	Постоянные комиссии Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

	2. Об отчете главы Администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан «Об итогах социально-экономического развития муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан за 2017 год и о предстоящих задачах на 2018 год»

	Глава
администрации МР

	Заместитель главы
администрации муниципального района, начальники отделов

	3. О внесении изменений  и дополнений в решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 16 декабря 2016 года №4/7-54 «О бюджете муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

	Глава администрации МР
	Заместитель главы администрации по экономическим вопросам и финансовым вопросам, постоянная комиссия по бюджету, налогам, экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике

	4. Об утверждении  стоимости гарантированного перечня услуг по погребению

	Глава администрации МР
	Заместитель главы администрации по экономическим вопросам, постоянная комиссия по бюджету, налогам, экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике

	Март

	1. Об арендной плате за землю на 2018 год

	Глава администрации МР
	Заместитель главы администрации по экономическим вопросам, постоянная комиссия по бюджету, налогам, экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике

	2. Об утверждении стоимости нового строительства для расчета арендной платы на 2018 год

	Глава администрации МР
	Заместитель главы администрации по экономическим вопросам, постоянная комиссия по бюджету, налогам, экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике

	Апрель

	1. Об отчете об исполнении бюджета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан за 2017 год

	Глава администрации МР
	Заместитель главы администрации финансовым вопросам, постоянная комиссия по бюджету, налогам, экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике

	2. О проведении в 2018 году районного конкурса «Лучший населенный пункт»

	Глава администрации МР
	Заместитель главы администрации по социальной и кадровой политике,  постоянная комиссия по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка

	3. Об отчете об итогах деятельности отдела МВД России по Давлекановскому району за 2017 год

	Глава администрации МР
	Заместитель главы администрации по социальной и кадровой политике, Управляющий делами администрации,  постоянная комиссия по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка

	4. О ходе реализации решения Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 13.10.2017 № 4/22-170 «Об исполнении законодательства об обращениях граждан в органах местного самоуправления муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан» и  анализ работы за 2017 год

	Глава администрации МР
	Управляющий делами администрации,  постоянная комиссия по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка

	Май

	1. Об итогах районного конкурса «Лучший населенный пункт»

	Глава администрации МР
	Секретарь Совета МР, заместитель главы администрации
по социальной и кадровой политике,  постоянная комиссия по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка

	2. О ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан на 2014-2018 годы»

	Глава администрации МР
	Заместитель главы администрации
по социальной и кадровой политике,
главный специалист по физической культуре и спорту, постоянная комиссия по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка

	3. О мерах по организации досуга, летнего отдыха и оздоровления детей, подростков и учащейся молодежи в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан в 2018 году

	Глава администрации МР
	Заместитель главы администрации по социальной и кадровой политике,  постоянная комиссия по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка

	Июнь

	1. О ходе выполнения решения Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 29 ноября 2016 года №4/4-27 «Об инновационно-инвестиционном развитии муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан»

	Глава администрации МР
	Заместитель главы администрации по экономическим вопросам, постоянная комиссия по бюджету, налогам, экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике

	2. О состоянии и мерах по улучшению медицинского обслуживания на территории муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

	Глава администрации МР
	Заместитель главы администрации по социальной и кадровой политике, постоянная комиссия по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка

	3. О ходе реализации решения Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 13 октября 2017 №4/22-168
«О реализации муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2016-2020 годы»

	Глава администрации МР
	Главный специалист администрации – ответственный секретарь КДН и ЗП

	Сентябрь

	1. О состоянии и перспективах развития животноводства в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан

	Глава администрации МР
	1-й заместитель главы администрации, начальник УСХ, постоянная комиссия по аграрным вопросам, использованию земель и природных ресурсов, экологии и чрезвычайным ситуациям, промышленности, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, предпринимательству и иным видам услуг населению

	2. О дорожной деятельности, состоянии автомобильных дорог местного значения и обеспечения безопасности дорожного движения на них в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан

	Глава администрации МР
	1-й заместитель главы администрации, постоянная комиссия по аграрным вопросам, использованию земель и природных ресурсов, экологии и чрезвычайным ситуациям, промышленности, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, торговле, предпринимательству и иным видам услуг населению

	Октябрь

	1. Об исполнении законодательства об обращениях граждан в органах местного самоуправления муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (анализ работы за 9 месяцев)

	Глава администрации МР
	Управляющий делами администрации,  постоянная комиссия по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка

	2. О ходе реализации Плана мероприятий по проведению Года семьи на территории муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

	Глава администрации МР
	Заместитель главы администрации по социальной и кадровой политике,  постоянная комиссия по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка

	3. О ходе реализации муниципальной программы «Развитие образования муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2018-2020 годы»

	Глава администрации МР
	Начальник отдела образования,  постоянная комиссия по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка

	Декабрь

	1. О прогнозе социально-экономического развития муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2019 год и на период до 2021 года

	Глава администрации МР
	Заместитель главы администрации
по экономическим вопросам, постоянная комиссия по бюджету, налогам, экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике

	2. О бюджете муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2019 год и на плановый период на 2020 и 2021 годов

	Глава администрации МР
	Заместитель главы по финансовым вопросам-начальник финансового управления, постоянная комиссия по бюджету, налогам, экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике

	3. О программе приватизации   имущества муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2019 год

	Глава администрации МР
	Заместитель главы администрации
 по экономическим вопросам, постоянная комиссия по бюджету, налогам, экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике

	4. О плане работы Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2019 год

	Председатель Совета МР
	Секретарь Совета МР, постоянные комиссии Совета

II. ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА СОВЕТА

	2.1
	Предварительное рассмотрение вопросов, проектов решений Совета, вынесенных на заседания Совета
	Председатель Совета
	Председатели постоянных комиссий

	2.2.
	Определение повестки дня заседаний Совета
	Председатель Совета
	Председатели постоянных комиссий

	2.3.
	Подготовка заключений по проектам решений Совета
	Председатель Совета
	Постоянные комиссии Совета

1. КООРДИНАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОСТОЯННЫХ  КОМИССИЙ

	3.1.
	Подготовка заключений комиссий по проектам решений Совета, докладов и содокладов комиссий.
	в соответствии               с планом работы
	Председатели постоянных комиссий

	3.2
	Заслушивание отчетов членов постоянных комиссий на заседаниях Совета
	в соответствии             с планом работы
	Председатели
постоянных комиссий Совета

	3.3
	Образование рабочих групп из числа депутатов, в целях предварительного изучения вопросов, выносимых на рассмотрение Совета, координация их деятельности
	в соответствии             с планом работы
	Секретарь Совета, председатели постоянных комиссий Совета, молодежный совет

	3.4
	Проведение рейдов, проверок по изучению состояния дел на местах
	постоянно
	Председатели постоянных  комиссий Совета, молодежный совет

	3.5
	Контроль за выполнением решений Совета, критических замечаний, предложений избирателей, депутатов, высказанных на заседаниях, собраниях, сходах граждан
	систематически
	Председатели
постоянных  комиссий Совета

	IV.  ВОПРОСЫ, ВЫНОСИМЫЕ НА ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ

	4.1.
	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан
	По мере необходимости
	Председатель
комиссии по подготовке публичных слушаний,  заместители главы администрации

	4.2.
	Об отчете об исполнении бюджета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан за 2017 год
	апрель
	Председатель
комиссии по подготовке публичных слушаний, зам. главы по финансовым вопросам-начальник финансового управления

	4.3
	О прогнозе социально-экономического развития муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2019 год и на период до 2021 года
	ноябрь
	Председатель
комиссии по подготовке публичных слушаний,  заместитель главы администрации по экономике

	4.4
	О бюджете муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2019 год и на плановый период на 2020 и 2021 годов
	ноябрь
	Председатель
комиссии по подготовке публичных слушаний,  зам. главы по финансовым вопросам-начальник финансового управления

	4.5
	О программе приватизации имущества муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2019 год
	ноябрь
	Председатель
комиссии по подготовке публичных слушаний,  заместитель главы администрации по экономике

	V.  РАБОТА ДЕПУТАТОВ В ОКРУГАХ

	 5.1.
	Отчеты депутатов перед избирателями
	2 раза
в год
	Депутаты  всех  уровней, постоянные комиссии

	5.2.
	Организация и проведение  приема  граждан
	по графику
	Депутаты  всех  уровней, члены местного отделения Ассоциации молодых депутатов Республики Башкортостан

	5.3.
	Заслушивание сообщений депутатов о  выполнении депутатских обязанностей на заседаниях Совета
	постоянно
	Секретарь Совета, депутаты всех уровней,
Председатели Советов городского и  сельских поселений

	5.4.
	Участие в депутатских слушаниях по вопросам местного значения муниципального района Давлекановский район

	Депутаты Совета

	5.5.
	Организация помощи                              в проведении приема, встреч и отчетов депутатов перед избирателями и гражданами в трудовых  коллективах, по месту жительства о выполнении  депутатских  полномочий
	постоянно
	Председатели Советов городского и сельских поселений

	5.6.
	Рассмотрение поступивших обращений избирателей, принятие мер для их своевременного разрешения, подача запросов                   в различные инстанции
	по мере поступления обращений
	Депутаты Совета, члены местного отделения Ассоциации молодых депутатов Республики Башкортостан

	5.7.
	Участие депутатов                                        в мероприятиях, проводимых               в районе
	постоянно
	Депутаты Совета, члены местного отделения Ассоциации молодых депутатов Республики Башкортостан

	5.8.
	Участие депутатов                                    в экологических месячниках                    в своем избирательном округе, работа с избирателями по данному направлению

	Депутаты Совета, члены местного отделения Ассоциации молодых депутатов Республики Башкортостан

	VI.  РАБОТА С  СОВЕТАМИ ПОСЕЛЕНИЙ

	6.1.
	Оказание методической, правовой помощи с  выездом в Советы сельских поселений,    депутатам, постоянным  комиссиям                    в организации  работы, проведении заседаний, ведении  делопроизводства
	постоянно
	Председатели  постоянных комиссий, аппарат Совета

	6.2.
	Проведение обучения глав поселений по ознакомлению  и разъяснению новых законодательных актов и  положений
	постоянно
	Депутаты Совета,
Секретарь Совета,

аппарат Совета

	6.3.
	Проведение в населенных пунктах сельских поселений Дней администрации, собраний граждан с участием депутатов Совета муниципального района  Давлекановский район, представителей отделов, управлений администрации муниципального района Давлекановский район
	в течение года
	Секретарь Совета, аппарат Совета

	6.4.
	Оказание методической и практической помощи                              в проведении заседаний Советов городского и сельских поселений, организации работы с депутатами, постоянными комиссиями, общественными формированиями, по вопросам делопроизводства и др.
	в течение года
	Секретарь Совета, аппарат Совета

	6.5.
	Освещение деятельности Советов в районных газетах «Асылыкуль», «Балкантау», на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан
	в течение года
	Секретарь Совета, аппарат Совета

	6.6.
	 Подготовка и проведение семинаров:
- о реализации законодательства    о противодействия коррупции (февраль);
- о предоставлении сведений                   о доходах, расходах и обязательств имущественного характера депутатами поселений (февраль);
- о муниципальном контроле и представлении годового отчета (март);
- об изменениях в действующем законодательстве по вопросам местного самоуправления (апрель);
- о совершенствовании муниципальных правовых актов (июнь),
- о ходе реализации законодательства об обращениях граждан (июль),
- об изменениях                                        в законодательстве                                   о выборах (август);
- изменения в законодательстве, регулирующем имущественные и земельные правоотношения  (сентябрь),
-о формировании бюджета городского и сельского поселения на очередной финансовый год (ноябрь);
-о задачах по исполнению местных бюджетов в 2018 году,             в т.ч. по использованию межбюджетных трансфертов                (в течение года,  ежеквартально);
- о мерах по профилактике правонарушений на территории сельского поселения (ежеквартально);
-о мерах по пожарной безопасности на территориях поселений (в течение года)
	в течение года
	Секретарь Совета, аппарат Совета

	VII.  ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ  С ОБЩЕСТВЕННЫМИ  ФОРМИРОВАНИЯМИ, РЕЛИГИОЗНЫМИ  ОБЪЕДИНЕНИЯМИ

	7.1.
	Содействие в проведении отчетных собраний и конференций общественных формирований
	постоянно
	Секретарь Совета

	7.2.
	Изучение деятельности и обобщение опыта работы, оказание содействия общественным организациям и религиозных объединениям
	постоянно
	Секретарь Совета

	VIII. КОНТРОЛЬ И ПРОВЕРКА   ИСПОЛНЕНИЯ

	8.1.
	Контроль и проверка исполнения решений  вышестоящих органов и собственных решений Совета и постановлений Президиума, принятых  программ

	постоянно
	председатели постоянных комиссий Совета, Секретарь Совета

	8.2.
	Контроль выполнения депутатских запросов, критических замечаний, предложений, высказанных на заседаниях Совета, на  встречах  депутатов  с избирателями
	систематически
	председатели постоянных комиссий Совета, Секретарь Совета

	8.3.
	Рассмотрение писем, заявлений и обращений  граждан в  Совет муниципального района
	постоянно
	Председатель  Совета, аппарат Совета